LEX I.—Libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi quod vi, aut jure prohibetur. Potest autem libertatem dare dominus servo in iudicio, vel extra; et non debet hoc per procurato-

res facere, sed per seipsum, vel per aliquem de descendantibus, vel ascendentibus ejus mandato; cum littera, vel coram amicis et quinque testibus; et etiam in testamento, et tunc oportet, quòd dominus sit major quatuordecim annis; et si extra testamentum manumittat, debet esse ætatis viginti annorum: si tamen servus sit ejus filius, aut parens, frater, seu pædagogus, nutritus, aut ab eo nutritus, seu si eruit dominum à morte, vel infamia, aut velit ad negotia procuratorem constituere, habeat decem et septem annos: aut si ancillam causa ducendi uxorem vellet manumittere, juret intra sex menses eam ducere; et probatio talis causæ fiet coram iudice, et manumissio auctoritate curatoris. Hoc dicit.

(1) *Libertad*. Adverte, quia ista lex clarius ponit diffinitionem libertatis, quam l. *libertas* 4. D. *de statu homin.* §. 1. *Instit. de jure person.* ubi Gloss. refert varios intellectus; et approbatur hic intellectus Jacobi de Rave, quem refert Alber.

(2) *En Iglesia, o fuera della*. Adde §. *multis* 1. *Instit. de libertin.*

(3) *Personero*. Vide l. *neque mulierem*. C. *de vindicta*, Gloss. in l. *si quis alicui, D. mandati*, Bald. in l. *cum proponas, C. de dolo*.

(4) *O suben*. Adde l. 1. in fin. *C. commun. de manum.* et l. *surdi* 10. et l. *pater* 22. D. *de manum. vindict.* et Azon. *C. de vindict. libert.* in summa, et l. *penult.* C. *de his qui à non domin. manumitt.*

(5) *Cinco testigos*. Vide l. 1. §. 2. et ibi vide omnino Gloss. super hoc, *C. de latin. libert. tollend.* et vide Spec. dicentem, istam solemnitatem non esse necessariam, in *rubr. de serv. non ord.* col. fin. qui tamen non allegat legem, quæ hoc suum dictum probet; undè servanda est ista lex, quæ vult hoc esse necessarium.

(6) *Catorze años*. In auth. *ut sponsal. largit.* §. 1. collat. 8. et tradit Gloss. in §. *cum autem*, *Instit. cui et quibus ex causis manum. non lic.*

(7) *Veynete años*. Ut in §. *eadem lege* 4. ubi et isti casus hic excepti ponuntur, *Instit. cui et ex quib. caus. manum. non lic.* et extendit, ut in l. *si minor* 66. D. *de verb. oblig.* et ut habetur per Gloss. in l. *quæsitum*, D. *qui et à quib.* in gloss. fin. et limita, ut in l. 2. D. *de manum. vind.* extende etiam ut in casu notabili l. *si minor* 4. D. *de servis export.* Et nota, quòd idem dicendum est in adulto volente vasallos suos liberare à fidelitate, secundum Bald. in l. *summa rerum*, col. 4. D. *de rer. divis.*

(8) *Su fijo*. Ut in l. *si minor* 2. cum sequenti, D. *de manum. vindict.* et in dicto §. *multis*.

(9) *Su criado*. Ea educatione, de qua suprà tit. 20. ead. *Part.* et adde l. *si collactaneus* 15. D. *de manum. vindict.*

(10) *Librado*. Adde l. *etiam* 15. §. *ex præterito*, D. *de manum. vindict.* ubi bonus textus.

(11) *Diez e siete años*. Qua ætate posset esse procurator ad negotia: nam ad judicia requiruntur 25. anni, ut in l. *minor* 51. D. *de procur.* l. 5. tit. 5. *Part. 5.*

(12) *Con ella*. Adde l. *si collactaneus* 15. et l. *alumnos* 14. §. *sunt qui putant*, D. *de manum. vindict.* et eod. tit. l. *si rogatus* 20. §. *matrimonii*, causa 2.

(13) *Destas cosas*. Vel alias similes, ut in l. *etiam* 15. in princ. et in §. 1. et l. *vel si sanguine* 12. et l. *illud* 16. D. *de manum. vindict.* nam relinquatur arbitrio iudicis justitia causæ, ut in dicta l. *etiam*, et not. Ang. in dicto §. *multis*, et Azon. *C. de vind. libert.* in summa. col. 2. versic. *possunt aliæ*, et in arbitrium iudicis debet versari, an unum tantum servum habeat, quem vult manumittere, ut in dicta l. *si collactaneus* 15. vers. *preterea*.

(14) *De su guardador*. Adde l. *pen. D. de manum. vindict.* et Azon. *C. de vind. libert. toll.* in summa, col. fin.

LEY II.—Como puede ser libre el sieruo de dos señores, quando el vno lo quisiere aforrar, e el otro non (a).

Auiendo dos señores, o mas, vn sieruo, si el vno dellos lo quisiesse aforrar, puedelo fazer. E si quisiere el, o otro alguno (1), comprar las partes que auian los otros señores en el, tenudos son de la vender (2), maguer non quieran (3), por precio derecho (4), e guisado; segund tuuiere por bien el Judgador de aquel lugar, do acaesciere. E si por aventura fuessen rebeldes, que non quisiessen tomar el precio por mandado del Judgador, nin lo quisiessen vender; deue el Juez fazer poner el